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ԿԱՏԱՐԵԼՈՒՄԱՍԻՆ

Հոդված 1. 2016 թվականիհոկտեմբերի4-ի ՀայաստանիՀանրապետությանհարկային.

օրենսգրքի ( այսուհետ՝ Օրենսգիրք) 8-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1 -ին կետից հանել «եւ

նոտարները» բառերը, իսկ նույն հոդվածի 4-րդ մասում, 19-րդ հոդվածի 5-րդ մասում եւ 254-րդ

հոդվածի 3-րդ մասի 6-րդ կետում «կազմակերպությունների, անհատ ձեռնարկատերերիեւ

նոտարների» բառերը փոխարինել «կազմակերպությունների եւ անհատ ձեռնարկատերերի»

բառերով ։

Հոդված 2. Օրենսգրքի 59-րդ հոդվածի 5-րդ մասում եւ 254-րդ հոդվածի 1 -ին մասում, 3-

րդ մասի5-րդ, 6-րդ, 7-րդ կետերում եւ 4-րդ մասում «կազմակերպությունները, անհատձեռնար-

կատերերը եւ նոտարները » բառերը փոխարինել «կազմակերպությունները եւ անհատ ձեռնար-

կատերերը » բառերով :

Հոդված 3. Օրենսգրքի 63-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1 -ին կետում «կազմակերպությունը,

անհատ ձեռնարկատերըկամ նոտարը» բառերը փոխարինել«կազմակերպությունը կամ

անհատ ձեռնարկատերը » բառերով
։

Հոդված 4. Օրենսգրքի 73-րդ հոդվածի՝



1 ) 11 -րդ մասի երկրորդ նախադասությունից հանել «կամ նոտարի պաշտոնից ազատվելու»

եւ «կամ նոտարը » բառերը ,

2) 14-րդ մասըշարադրելհետեւյալ խմբագրությամբ.

«14. Օրենսգրքի համաձայն՝ ԱԱՀ վճարողների մոտ հարկման ընդհանուր համակարգից

հարկման հատուկ համակարգերտեղափոխվելուօրվա դրությամբ առկա ձեռքբերումների

մասովնախորդհաշվետու ժամանակաշրջաններումՕրենսգրքով սահմանվածկարգովհաշ-

վանցված (պակասեցված) ԱԱՀ- ի գումարները ենթակա են վերաձեւակերպման՝ հաշվետու

ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից

նվազեցման
՝
տվյալ օրվան նախորդող՝ ԱԱՀ վճարող համարվելու վերջին հաշվետու

ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող՝ ԱԱՀ-ի եւ ակցիզային հարկի

միասնական հաշվարկով`

1 ) ապրանքի (բացառությամբ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի) , աշխա-

տանքիկամծառայության համապատասխանարժեքինկատմամբԱԱՀ- ի 20 տոկոսդրույքա-

չափովհաշվարկվածգումարի չափով,

2) հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի հաշվեկշռային արժեքի նկատմամբ

ԱԱՀ-ի 20 տոկոսդրույքաչափով հաշվարկվածգումարի չափով։

Հոդված 5. Օրենսգրքի 111 -րդ հոդվածի 1 -ին մասում «11-13-րդ մասերով» բառերը

փոխարինել «12-րդ եւ 13-րդ մասերով » բառերով
։

Հոդված 6. Օրենսգրքի 125-րդ հոդվածի3-րդ մասի
՝

1 ) առաջինպարբերությունը շարադրել հետեւյալ խմբագրությամբ.

«Օրենսգրքի 55-րդ գլխով սահմանված՝ շրջանառության հարկի համակարգում գործու฀

նեություն իրականացնողանհատձեռնարկատերերըգործունեության այդ տեսակներիմասով

(անկախգործունեության տեսակներիքանակից) շահութահարկըվճարում են ամսականհինգ

հազարդրամիչափով, որը նրանցհամարգործունեության այդտեսակներիմասովհամարվում

է շահութահարկի գծով վերջնական հարկային պարտավորություն :» ,,

2) երկրորդ պարբերության2-րդ կետից հանել «կամնոտարը» բառերը:



Հոդված 7. Օրենսգրքի 136-րդ հոդվածի4-րդ մասից հանել «եւ նոտարները» բառերը:

Հոդված 8. Օրենսգրքի 253-րդ հոդվածի3-րդ մասիցհանել «եւ նոտարների» բառերը:

Հոդված 9. Օրենսգրքի 254-րդ հոդվածի
՝

1 ) 1 - ին մասի ՝

ա. 2-րդ կետիցհանել «կամ որպեսնոտարնշանակված» եւ «կամ որպեսնոտարնշանակ-

ման» բառերը,

բ. 5-րդ կետիցհանել «կամնոտարը» բառերը,

գ. 6-րդ կետիցհանել «կամպաշտոնիցազատվածնոտարը» եւ «կամ կրկին որպեսնոտար

նշանակվելու » բառերը ,

դ. 7-րդ կետից հանել «կամ պաշտոնիցազատվածնոտարը» , «կամ կրկին որպեսնոտար

նշանակվելու » եւ «կամ երբ նոտարը տվյալ հարկային տարվա ընթացքում
՝ մինչեւ պաշտոնից

ազատվելը ,» բառերը ,

2) 2-րդ մասիառաջինպարբերությունում «կազմակերպությունը, անհատձեռնարկատերը

եւ նոտարը » բառերը փոխարինել «կազմակերպությունը եւ անհատ ձեռնարկատերը » բառերով ,

3) 3-րդ մասի3-րդ կետըշարադրել հետեւյալ խմբագրությամբ.

«3) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները , ապահովագրականընկերությունները ,

ապահովագրականգործակալները, ապահովագրականբրոկերները , ներդրումային ընկերու-

թյունները , արժեթղթերի շուկայի մասնագիտացվածմասնակիցները, գրավատները, արտար฀

ժույթի առք ու վաճառքի գործունեություն իրականացնողները, ներդրումային ֆոնդերը, ֆոն-

դերի կառավարիչները, վճարահաշվարկայինկազմակերպությունները , խաղատների, շահու฀

մով խաղերի, տոտալիզատորիեւ ինտերնետտոտալիզատորիկազմակերպմանգործունեու-

թյուն իրականացնողները, վիճակախաղերի կազմակերպման գործունեություն

իրականացնողները, նոտարները, աուդիտորականկազմակերպությունները , փաստաբանա-

կանծառայություն մատուցողները. »,

4) 5-րդ մասըուժը կորցրածճանաչել:



Հոդված 10. Օրենսգրքի 255-րդ հոդվածի
՝

1 ) 1 -ին մասի 3-րդ կետից հանել «2-րդ, » բառը,

2) 1 -ին մասի 5-րդ կետից հանել «կամ որպեսնոտար նշանակվել է» եւ «կամ որպեսնոտար

նշանակման » բառերը, իսկ « , անհատ ձեռնարկատերերը եւ նոտարները» բառերը փոխարինել

« եւ անհատ ձեռնարկատերերը » բառերով ,

3) 2-րդ մասում «կազմակերպությունը , անհատձեռնարկատերըկամ նոտարը» բառերը

փոխարինել «կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը» բառերով։

Հոդված 11. Օրենսգրքի 257-րդ հոդվածի 3-րդ մասը եւ 268-րդ հոդվածի 1 -ին մասի 4-րդ

կետը ուժը կորցրած ճանաչել ։

Հոդված12.Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածըշարադրելհետեւյալ խմբագրությամբ.

«Հոդված 258. Շրջանառությանհարկիդրույքաչափերը

1. Շրջանառությանհարկովհարկմանօբյեկտ համարվողգործարքներիհարկմանբազայի

նկատմամբ շրջանառության հարկը հաշվարկվում է հետեւյալ դրույքաչափերով ՝ հաշվի առնելով

սույն հոդվածի2-8-րդ մասերովսահմանվածդրույթները .

Եկամտիտեսակը Դրույքաչափը

(տոկոս )

1 ) Առեւտրական(առք ու վաճառքի) գործունեությունից ստացվող 10

եկամուտներ, բացառությամբ սույն աղյուսակի 2-րդ եւ 9-րդ

կետերովնախատեսվածգործունեության տեսակներիցստացվող

եկամուտների

2) | Կառավարության սահմանած ցանկում ներառված երկրորդային 5

հումքի առեւտրական(առքու վաճառքի) գործունեությունից

ստացվողեկամուտներ

3)| Խմբագրությունների կողմից թերթերի օտարումիցեկամուտներ 1.5

4)
|
Արտադրական գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 7



5)
|
Վարձակալական վճար, տոկոս , ռոյալթի 10

6 )
|
Հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից 12

ստացվողեկամուտներ

7) Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու 20

համարշրջանառության հարկվճարողհամարվելու վերաբերյալ

հարկայինմարմնիհաստատածձեւով հայտարարություն

ներկայացրածշրջանառության հարկ վճարողներիկողմից

Հայաստանի Հանրապետությունում կիրառվող՝ տնտեսական

գործունեության դասակարգչի«Հանրային սննդի կազմակերպում»

հատվածում չներառվող ՝ այլ ակտիվների օտարումից , ինչպես նաեւ

այլ գործունեությունից ստացվող եկամուտներ

8) «Տեղեկատվականտեխնոլոգիաներիոլորտի պետական 5

աջակցությանմասին» օրենքի 3-րդ հոդվածի 1 -ին մասի 2-րդ

կետովսահմանվածգործունեության տեսակներիցստացվող

եկամուտներ

9 ) | Այլ ակտիվների , այդ թվում ՝ անշարժ գույքի օտարումից ստացվող 10

եկամուտներ

10) Այլ գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 10

2. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 1 -ին կետով

սահմանված՝ առեւտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձեւավորվող հարկման

բազայի մասով սույն հոդվածի 1 -ին մասով սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված շրջա-

նառության հարկի գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանվածծախսերի

հանրագումարի 9.5 տոկոսը կազմող գումարի չափով: Եթե սույն մասով սահմանված

նվազեցումներից հետո շրջանառության հարկի գումարը կազմում է առեւտրական(առք ու

վաճառքի) գործունեությունից ձեւավորվող հարկմանբազայի 1 տոկոսիցպակասգումար, ապա

ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանառության հարկի գումարը



կազմի առեւտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի 1

տոկոսը ։

3. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 4-րդ

կետով սահմանված՝ արտադրական գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի մասով

սույն հոդվածի 1 -ին մասով սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված շրջանառության հարկի

գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանվածծախսերիհանրագումարի5

տոկոսը կազմող գումարիչափով ։ Եթե սույն մասով սահմանվածնվազեցումներից հետո շրջա-

նառության հարկի գումարը կազմում է արտադրական գործունեությունից ձեւավորվող

հարկմանբազայի3 տոկոսիցպակասգումար, ապածախսերիգծով նվազեցումը կատարվում

է այն չափով, որ շրջանառության հարկի գումարը կազմի արտադրականգործունեությունից

ձեւավորվող հարկման բազայի 3 տոկոսը ։

4. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 6-րդ

կետով սահմանված ՝ հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից ձեւավորվող

հարկմանբազայի մասով սույն հոդվածի 1 -ին մասով սահմանվածդրույքաչափով հաշվարկված

շրջանառության հարկի գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված

ծախսերիհանրագումարի9 տոկոսըկազմողգումարի չափով: Եթե սույն մասով սահմանված

նվազեցումներից հետո շրջանառության հարկի գումարը կազմում է հանրային սննդի ոլորտում

իրականացվող գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի 3.5 տոկոսից պակաս

գումար, ապա ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանառության

հարկի գումարը կազմի հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից ձեւավոր฀

վող հարկման բազայի 3.5 տոկոսը ։

5. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 10-րդ

կետով սահմանված այլ գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի մասով սույն

հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված շրջանառության հարկի

գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանվածծախսերիհանրագումարի6

տոկոսը կազմող գումարի չափով: Եթե սույն մասով սահմանվածնվազեցումներից հետո

շրջանառության հարկի գումարը կազմում է սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 10-րդ կետով

սահմանված այլ գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի 4.5 տոկոսից պակաս



գումար, ապա ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանառության

հարկի գումարը կազմի այլ գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի 4.5 տոկոսը
։

6. Սույն հոդվածի 2-5 -րդ մասերի կիրառության իմաստով՝

1 ) շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվող ծախսեր են համարվում տվյալ հաշվետու

ժամանակաշրջանումկատարված՝ Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-5-րդ կետերով,

ինչպես նաեւ նույն հոդվածի 12-րդ եւ 13-րդ մասերով սահմանված փաստաթղթերով հիմնավոր-

ված՝ ապրանքների արտադրության ,, աշխատանքների կատարման եւ (կամ) ծառայությունների

մատուցմանհետ անմիջականորենկապվածծախսերը(բացառությամբ շահագործմանմեջ

գտնվող արտադրականնշանակության հիմնական միջոցների եւ շահագործման մեջ գտնվող ոչ

նյութական ակտիվներիամորտիզացիոնմասհանումների, ինչպես նաեւ այդ հիմնականմիջոց-

ների եւ ոչ նյութական - ակտիվների վրա կատարվող ծախսերի) , առեւտրական (առք ու

վաճառքի) գործունեության առարկահանդիսացողապրանքներիսկզբնականարժեքը, ինչպես

նաեւ իրացման ծախսերը : Սույն կետի կիրառության նպատակով ՝

ա. հաշվետուժամանակաշրջանումկատարվածծախսերեն համարվում տվյալ հաշվետու

ժամանակաշրջանումձեռք բերվածապրանքների, ստացվածծառայությունների , ընդունված

աշխատանքներիգծով ծախսերը,

. , (կամ)

ծառայությունների մատուցման հետ անմիջականորենկապված ծախսեր են համարվում

Օրենսգրքի 121 -րդ հոդվածի 7-րդ մասի 3-րդ պարբերության 1 -ին կետով սահմանված

ծախսերը (բացառությամբ շահագործման մեջ գտնվող արտադրականնշանակության

հիմնական միջոցների եւ շահագործման մեջ գտնվող ոչ նյութական ակտիվների

ամորտիզացիոն մասհանումների , ինչպես նաեւ այդ հիմնական միջոցների եւ ոչ նյութական

ակտիվներիվրա կատարվողծախսերի), իսկ իրացմանծախսեր են համարվումՕրենսգրքի

121 -րդ հոդվածի7-րդ մասի3-րդպարբերության3-րդ կետովսահմանվածծախսերը.

2) շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվող ծախսեր չեն համարվում անհատույց

ստացված ակտիվների, աշխատանքների եւ ծառայությունների գծով ծախսերը, ինչպես նաեւ

հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնող հարկ վճարողների կողմից



խոհարարական արտադրանք չհանդիսացող այլ ակտիվների օտարման դեպքում՝ դրանց

սկզբնական արժեքը :

7. Սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերին համապատասխան
՝
շրջանառության հարկի գումարից

ծախսերի գծով չնվազեցված մասը ( այդ թվում ՝ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար

առեւտրական(առք ու վաճառքի ), արտադրական, հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող եւ

սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 10-րդ կետով սահմանված այլ գործունեությունից

ձեւավորվող հարկման բազաների բացակայության դեպքում) ՝ սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերի

պահանջներիպահպանմամբ, նվազեցվում է հետագա հաշվետու ժամանակաշրջանների

համար
՝
համապատասխանաբարառեւտրական(առքու վաճառքի), արտադրական, հանրային,

սննդի ոլորտում իրականացվող եւ սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 10-րդ կետով սահման-

ված՝ այլ գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազաների նկատմամբ հաշվարկվող շրջա-

նառության հարկի գումարից ։

8. Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար շրջանառության

հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հարկային մարմնի հաստատած ձեւով

հայտարարություն ներկայացրածշրջանառության հարկ վճարողները շրջանառության հարկը

հաշվարկում են միայն սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 6-րդ եւ 7-րդ կետերով սահմանված

համապատասխանդրույքաչափերով:»:

Հոդված13. Օրենսգրքի260-րդ հոդվածըշարադրելհետեւյալ խմբագրությամբ.

«Հոդված260. Պետականբյուջե վճարմանենթակաշրջանառության հարկիգումարի

հաշվարկմանկարգը

1. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության

(բացառությամբ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 1 -ին , 4-րդ 6-րդ եւ 10-րդ

կետերով սահմանվածգործունեությունների ) արդյունքներով պետականբյուջե են վճարում այդ

ժամանակաշրջանումձեւավորվող հարկմանբազայինկատմամբՕրենսգրքի 258-րդ հոդվածի

1 -ին մասով սահմանված համապատասխանդրույքաչափերի կիրառությամբ հաշվարկված

շրջանառության հարկի գումարը :



2. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության

արդյունքներով Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 1 -ին , 4-րդ 6-րդ եւ 10-րդ

կետերովսահմանվածգործունեությունների մասովպետականբյուջե են վճարում այդ ժամա-

նակաշրջանում ձեւավորվող հարկման բազայի նկատմամբՕրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1 -ին

մասով սահմանված՝ համապատասխանդրույքաչափի կիրառությամբ հաշվարկված շրջա-

նառության հարկի գումարի եւ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 2-5-րդ եւ 7-րդ մասերով սահման-

ված կարգով հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվողգումարի տարբե

րությունը ։

3. Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 1 -ին , 4-րդ 6-րդ եւ 10-րդ կետերով

սահմանվածգործունեությունների մասով շրջանառության հարկի հաշվարկմաննպատակով

իրականացվումէ ծախսերիառանձնացվածհաշվառում:»:

Հոդված 14. Օրենսգրքի264-րդ հոդվածի՝

1 ) 2-րդ մասի 3-րդ կետից հանել «իրացման,» բառը,

2) 3-րդ մասում «2-րդ մասով սահմանվածապրանքների» բառերըփոխարինել«25 -րդ

մասերովսահմանվածակտիվների»,

3) 4-րդ մասըշարադրելհետեւյալ խմբագրությամբ.

«4. Շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ անցնելու

դեպքում, Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 7-րդ մասի համաձայն, ծախսերիգծով չնվազեցված

մասը համապատասխանաբարառեւտրական(առքու վաճառքի) գործունեության մասով՝ 10-

ապատիկի, արտադրականգործունեության մասով՝ 20-ապատիկի, հանրային սննդի ոլորտում

իրականացվող գործունեության մասով՝ 10-ապատիկի եւ Օրենսգրքի 258 -րդ հոդվածի 1 -ին

մասի աղյուսակի 10-րդ կետով սահմանված՝ այլ գործունեության մասով՝ 15-ապատիկի չափով

նվազեցվում է շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ

անցնելու օրը ներառող հաշվետու ժամանակաշրջանի համախառն եկամտից:» :

Հոդված 15. Օրենսգրքի 267-րդ հոդվածի5-րդ մասի՝

1 ) 1 -ին կետը շարադրել հետեւյալ խմբագրությամբ.



«1 ) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները , ապահովագրականընկերությունները ,

ապահովագրականգործակալները, ապահովագրականբրոկերները , ներդրումային ընկերու-

թյունները , արժեթղթերիշուկայի մասնագիտացվածմասնակիցները, գրավատները, արտար-

ժույթի առք ու վաճառքի գործունեություն իրականացնողները, ներդրումային ֆոնդերը ,,

ֆոնդերի կառավարիչները, վճարահաշվարկային կազմակերպությունները , նոտարները,

խաղատների, շահումով խաղերիկամ վիճակախաղերիկազմակերպմանգործունեություն

իրականացնողները , – սաունաների , բաղնիքների եւ շոգեբաղնիքների կազմակերպման

գործունեություն իրականացնողները, աուդիտորականկազմակերպությունները , առեւտրական

( )

ձեռնարկատերերը .» ,

2) 2-րդ կետըշարադրել հետեւյալ խմբագրությամբ.

«2) խորհրդատվական, իրավաբանական, հաշվապահական, ինժեներական, գովազդա-

յին , դիզայներական, մարկետինգային, թարգմանչական, փորձագիտական, փորձաքննական,

բժշկական օգնության եւ սպասարկման, ատամնատեխնիկական, վարսավիրական, մարմնի

խնամքի, ավտոմեքենաներիտեխնիկականսպասարկմանեւ նորոգման, միջնորդական( այդ

թվում
՝
անշարժ գույքի առքուվաճառքի եւ (կամ) վարձակալության կամ անհատույց օգտագործ-

ման տրամադրման) ծառայություններ մատուցողները, ծրագրային ապահովմանմշակման,

տեղեկատվության մշակման (այդ թվում ՝ տեղեկատվության հավաքման ու ընդհանրացման) եւ

փոխանցման(հաղորդման) , գիտահետազոտական, փորձարարական-կոնստրուկտորականեւ

փորձարարական-տեխնոլոգիական ( տեխնոլոգիական) եւ շինարարական աշխատանքներ

կատարողները, ճարտարապետաշինարարականնախագծայինփաստաթղթերիմշակման

աշխատանքներիրականացնողները, անշարժգույքի գնահատմանեւ չափագրմանգործունեու-

թյուն իրականացնողները, Երեւան քաղաքի վարչականսահմաններում հանրայինսննդի ոլոր-

տում գործունեություն իրականացնողները(բացառությամբՕրենսգրքի հավելված3-ով նախա-

տեսված զբոսաշրջային տների միջոցով մատուցվող՝ հյուրանոցային ծառայությունների հետ

անմիջականորեն կապված՝ հանրային սննդի (նախաճաշ , ճաշ , ընթրիք ) ոլորտի գործունեու-

թյան), ինչպես նաեւ սույն ենթակետում նշված աշխատանքներինկամ ծառայություններին

համանմանայլ աշխատանքներկատարողներըկամծառայություններ մատուցողները. »,



3 ) 3-րդ եւ 10-րդ կետերը ուժը կորցրած ճանաչել ։

Հոդված16.

1. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում 2025 թվականի հունվարի 1 -ից եւ տարածվում է դրանից

հետո ծագող հարաբերությունների նկատմամբ, եթե սույն հոդվածով այլ բան նախատեսված

:

2. Սույն օրենքով սահմանվող կարգավորումները կիրառելի են սույն օրենքն ուժի մեջ

մտնելուց հետո կատարվող՝ ապրանքների արտադրության, աշխատանքների կատարման եւ

(կամ) ծառայությունների մատուցման հետ անմիջականորեն կապված ծախսերի եւ իրացման

ծախսերի նկատմամբ, ինչպես նաեւ սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելուց հետո ձեռք բերված ՝

առեւտրական(առք ու վաճառքի) գործունեության առարկա հանդիսացող ապրանքների

սկզբնականարժեքինկատմամբ:

3. Մինչեւ սույն օրենքի ուժի մեջ մտնելու օրվան նախորդող հաշվետու ժամանակաշրջան-

ների արդյունքներով առկա
՝
շրջանառության հարկի գումարից ապրանքներ ձեռք բերելու ծախ-

սերի գծով չնվազեցվածմասը (այդ թվում ՝ հաշվետու ժամանակաշրջանիհամարառեւտրական

(առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի բացակայության

դեպքում)
՝
Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 2-րդ մասի պահանջներիպահպանմամբ, Օրենսգրքով

սահմանված ընդհանուր կարգով նվազեցվում է 2025 թվականի հունվարի 1 -ը ներառող եւ

հետագա հաշվետու ժամանակաշրջաններիհամար առեւտրական (առք ու վաճառքի)

գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի նկատմամբ հաշվարկվող շրջանառության

հարկի գումարից ։

4. Սույն օրենքի 4-րդ հոդվածի 1 -ին մասի 2-րդ կետը տարածվում է նաեւ մինչեւ սույն

օրենքն ուժի մեջ մտնելը կատարված ձեռքբերումների վրա, բացառությամբ հիմնական

միջոցների եւ ոչ նյութական ակտիվների ,, որոնց մասով սույն օրենքի 4-րդ հոդվածի 1 -ին մասի

2-րդ կետի դրույթները տարածվում են միայն 2024 թվականի հուլիսի 1 -ից հետո կատարվող

ձեռքբերումների վրա ։



5. 2025 թվականիհունվար ամսվաընթացքում հարկմանընդհանուր համակարգիցհարկ-

ման հատուկ համակարգեր տեղափոխվելուդեպքում սույն օրենքի 4-րդ հոդվածի 1 -ին մասի 2-

րդ կետինհամապատասխանվերաձեւակերպմանարդյունքում հաշվետուժամանակաշրջանում

հաշվանցման(պակասեցման) ենթակաԱԱՀ-ի գումարներից նվազեցմանենթակաԱԱՀ- ի

գումարներն արտացոլվումեն 2024 թվականիդեկտեմբերամսվահամարՕրենսգրքի 75-րդ

հոդվածին համապատասխանհարկային մարմին ներկայացվող՝ ԱԱՀ-ի եւ ակցիզային հարկի

միասնական հաշվարկով :

6. ԲացառապեսԵրեւան քաղաքիվարչականտարածքիցդուրս հանրայինսննդի ոլորտում

գործունեություն իրականացնելու դեպքում ՝

1 ) Երեւան քաղաքի վարչական տարածքից դուրս հանրային սննդի ոլորտում իրականաց-

վող գործունեությունից ստացվող եկամուտների մասով սույն օրենքի դրույթները տարածվում

են 2026 թվականի հունվարի 1 -ից հետո ծագող հարաբերությունների նկատմամբ.

2) մինչեւ 2026 թվականի հունվարի 1 -ը Երեւան քաղաքի վարչական տարածքից դուրս

հանրայինսննդի ոլորտում իրականացվողգործունեությունից ստացվողեկամուտներիմասով

կիրառվում են մինչեւ սույն օրենքի ուժի մեջ մտնելը գործող խմբագրությամբ Օրենսգրքով

սահմանված կարգավորումները ։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ

ՕՐԵՆՔԸ

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆՀԱՐԿԱՅԻՆՕՐԵՆՍԳՐՔՈՒՄՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ

ԵՎԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐԿԱՏԱՐԵԼՈՒՄԱՍԻՆ

Հոդված 17. 2016 թվականի հոկտեմբերի 4-ի Հայաստանի Հանրապետության հարկային

օրենսգրքի ( այսուհետ՝ Օրենսգիրք ) 8-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 1 -ին կետից հանել «եւ

նոտարները» բառերը, իսկ նույն հոդվածի 4-րդ մասում, 19-րդ հոդվածի 5-րդ մասում եւ 254-րդ

հոդվածի 3-րդ մասի 6-րդ կետում «կազմակերպությունների , անհատ ձեռնարկատերերիեւ

նոտարների » բառերը փոխարինել «կազմակերպությունների եւ անհատ ձեռնարկատերերի »

բառերով ։

Հոդված ฀฀฀Օրենսգրքի59-րդ հոդվածի 5-րդ մասում եւ 254- րդ հոդվածի 1 -ին մասում, 3-

րդ մասի5-րդ, 6-րդ, 7-րդ կետերում եւ 4-րդ մասում «կազմակերպությունները, անհատձեռնար-

կատերերը եւ նոտարները » բառերը փոխարինել «կազմակերպությունները եւ անհատ ձեռնար-

կատերերը » բառերով ։

Հոդված ฀฀฀Օրենսգրքի63-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1 -ին կետում «կազմակերպությունը,

անհատ ձեռնարկատերըկամ նոտարը» բառերը փոխարինել «կազմակերպությունը կամ

անհատ ձեռնարկատերը » բառերով ։



Հոդված ฀฀฀Օրենսգրքի73-րդ հոդվածի՝

3 ) 11 -րդ մասի երկրորդ նախադասությունից հանել «կամ նոտարի պաշտոնից ազատվելու »

եւ «կամ նոտարը » բառերը ,

4) 14-րդ մասըշարադրելհետեւյալ խմբագրությամբ.

«14. Օրենսգրքի համաձայն՝ ԱԱՀ վճարողների մոտ հարկման ընդհանուր համակարգից

հարկման հատուկ համակարգերտեղափոխվելուօրվա դրությամբ առկա ձեռքբերումների

մասովնախորդհաշվետու ժամանակաշրջաններումՕրենսգրքով սահմանվածկարգովհաշ-

վանցված (պակասեցված) ԱԱՀ- ի գումարները ենթակա են վերաձեւակերպման՝ հաշվետու

ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից

նվազեցման
՝
տվյալ օրվան նախորդող՝ ԱԱՀ վճարող համարվելու վերջին հաշվետու

ժամանակաշրջանի համար հարկային մարմին ներկայացվող՝ ԱԱՀ-ի եւ ակցիզային հարկի

միասնական հաշվարկով `

2) ապրանքի (բացառությամբ հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի) , աշխա-

տանքիկամծառայության համապատասխանարժեքինկատմամբԱԱՀ- ի 20 տոկոսդրույքա฀

չափովհաշվարկվածգումարի չափով,

2) հիմնական միջոցի կամ ոչ նյութական ակտիվի հաշվեկշռային արժեքի նկատմամբ

ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հաշվարկվածգումարի չափով
։

Հոդված 21. Օրենսգրքի 111 -րդ հոդվածի 1 -ին մասում «11-13-րդ մասերով» բառերը

փոխարինել «12-րդ եւ 13-րդ մասերով » բառերով ։

Հոդված ฀฀฀Օրենսգրքի125-րդ հոդվածի 3-րդ մասի՝

3) առաջինպարբերությունը շարադրելհետեւյալ խմբագրությամբ.

«Օրենսգրքի 55-րդ գլխով սահմանված՝ շրջանառության հարկի համակարգում գործու฀

նեություն իրականացնողանհատձեռնարկատերերըգործունեության այդ տեսակներիմասով

(անկախգործունեության տեսակներիքանակից) շահութահարկըվճարում են ամսականհինգ

հազարդրամիչափով, որը նրանցհամարգործունեության այդտեսակներիմասովհամարվում

է շահութահարկիգծովվերջնականհարկայինպարտավորություն: »,



4) երկրորդ պարբերության 2-րդ կետից հանել «կամնոտարը» բառերը
։

Հոդված ฀฀฀Օրենսգրքի136-րդ հոդվածի 4-րդ մասիցհանել « եւ նոտարները» բառերը։

Հոդված ฀฀฀Օրենսգրքի 253-րդ հոդվածի 3-րդ մասից հանել « եւ նոտարների» բառերը։

Հոդված ฀฀฀Օրենսգրքի254-րդ հոդվածի՝

5 ) 1 -ին մասի ՝

ա. 2-րդ կետիցհանել «կամ որպեսնոտարնշանակված» եւ «կամորպեսնոտարնշանակ-

ման» բառերը,

բ. 5-րդ կետիցհանել «կամնոտարը» բառերը,

գ. 6-րդ կետիցհանել «կամպաշտոնիցազատվածնոտարը» եւ «կամ կրկին որպեսնոտար

նշանակվելու » բառերը ,

դ. 7-րդ կետից հանել «կամ պաշտոնիցազատվածնոտարը» , «կամ կրկին որպեսնոտար

նշանակվելու » եւ «կամ երբ նոտարը տվյալ հարկային տարվա ընթացքում
՝ մինչեւ պաշտոնից

ազատվելը, » բառերը,

6) 2-րդ մասիառաջինպարբերությունում «կազմակերպությունը , անհատձեռնարկատերը

եւ նոտարը » բառերը փոխարինել «կազմակերպությունը եւ անհատ ձեռնարկատերը » բառերով ,

7) 3-րդ մասի3-րդ կետըշարադրելհետեւյալ խմբագրությամբ.

« 3) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները , ապահովագրականընկերությունները ,

ապահովագրականգործակալները, ապահովագրականբրոկերները , ներդրումային ընկերու-

թյունները , արժեթղթերի շուկայի մասնագիտացվածմասնակիցները, գրավատները, արտար฀

ժույթի առք ու վաճառքի գործունեություն իրականացնողները, ներդրումային ֆոնդերը , ֆոն-

դերի կառավարիչները, վճարահաշվարկայինկազմակերպությունները , խաղատների, շահու฀

մով խաղերի ( այդ թվում ՝ ինտերնետ շահումով խաղերի), խաղարկությունով, ոչ

խաղարկությունով եւ (կամ) համակցված վիճակախաղերի, տոտալիզատորի եւ ինտերնետ

տոտալիզատորիկազմակերպմանգործունեություն իրականացնողները, վիճակախաղերի



կազմակերպմանգործունեություն իրականացնողները, նոտարները, աուդիտորականկազմա-

կերպությունները , փաստաբանականծառայություն մատուցողները. »,

8 ) 5-րդ մասը ուժը կորցրած ճանաչել
։

Հոդված 26. Օրենսգրքի 255-րդ հոդվածի՝

4) 1 -ին մասի 3-րդ կետից հանել «2-րդ, » բառը,

5) 1 -ին մասի 5-րդ կետից հանել «կամ որպեսնոտար նշանակվել է» եւ «կամ որպեսնոտար

նշանակման» բառերը, իսկ « , անհատ ձեռնարկատերերը եւ նոտարները» բառերը փոխարինել

« եւ անհատ ձեռնարկատերերը » բառերով ,

6) 2-րդ մասում «կազմակերպությունը , անհատձեռնարկատերըկամ նոտարը» բառերը

փոխարինել «կազմակերպությունը կամ անհատձեռնարկատերը» բառերով։

Հոդված ฀฀฀Օրենսգրքի257-րդ հոդվածի 3-րդ մասը եւ 268-րդ հոդվածի 1 -ին մասի 4-րդ

կետը ուժը կորցրած ճանաչել ։

Հոդված฀฀฀Օրենսգրքի258-րդ հոդվածըշարադրելհետեւյալ խմբագրությամբ.

«Հոդված 258. Շրջանառությանհարկիդրույքաչափերը

9. Շրջանառությանհարկովհարկմանօբյեկտ համարվողգործարքներիհարկմանբազայի

նկատմամբ շրջանառության հարկը հաշվարկվում է հետեւյալ դրույքաչափերով ՝ հաշվի առնելով

սույն հոդվածի2-8-րդ մասերովսահմանվածդրույթները .

Եկամտիտեսակը Դրույքաչափը

(տոկոս)

11) Առեւտրական(առքու վաճառքի) գործունեությունից ստացվող 10

եկամուտներ, բացառությամբ սույն աղյուսակի 2-րդ եւ 98- րդ,

կետերովնախատեսվածգործունեության տեսակներիցստացվող

եկամուտների

12) Կառավարությանսահմանածցանկում ներառված երկրորդային 5

հումքի առեւտրական(առքու վաճառքի) գործունեությունից



ստացվողեկամուտներ

13) Խմբագրությունների կողմից թերթերի օտարումից եկամուտներ 1.5

14) Արտադրականգործունեությունից ստացվողեկամուտներ 7

15) Վարձակալական վճար, տոկոս , ռոյալթի 10

16) Հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից 12

ստացվողեկամուտներ

17) Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու 20

համարշրջանառության հարկ վճարողհամարվելու վերաբերյալ

հարկայինմարմնիհաստատածձեւով հայտարարություն

ներկայացրածշրջանառության հարկ վճարողներիկողմից

Հայաստանի Հանրապետությունում կիրառվող՝ տնտեսական

գործունեության դասակարգչի «Հանրային սննդի կազմակերպում»

հատվածում չներառվող ՝ այլ ակտիվների օտարումից , ինչպես նաեւ

այլ գործունեությունից ստացվող եկամուտներ

18. « Տեղեկատվականտեխնոլոգիաներիոլորտի պետական LO
5

աջակցությանմասին» ՀայաստանիՀանրապետությանօրենքիով

3- րդ հոդվածի1-ին մասի 2-րդ կետովսահմանվածգործունեության

տեսակներիցստացվողեկամուտներ

18)1 Այլ ակտիվների , այդ թվում ՝ անշարժ գույքի օտարումից ստացվող 10

եկամուտներ

19 ) Այլ գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 10

฀฀฀Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 1 -ին

կետովսահմանված՝ առեւտրական(առքու վաճառքի) գործունեությունից ձեւավորվող հարկման

բազայի մասով սույն հոդվածի 1 -ին մասով սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված շրջա฀

նառության հարկի գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանվածծախսերի

հանրագումարի 9.5 տոկոսը կազմող գումարի չափով: Եթե սույն մասով սահմանված

նվազեցումներից հետո շրջանառության հարկի գումարը կազմում է առեւտրական (առք ու



վաճառքի) գործունեությունից ձեւավորվող հարկմանբազայի 1 տոկոսիցպակասգումար, ապա

ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանառության հարկի գումարը

կազմի առեւտրական(առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի 1

տոկոսը ։

฀฀฀Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 4-րդ

կետով սահմանված՝ արտադրական գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի մասով

| սույն հոդվածի 1 -ին մասով սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված շրջանառության հարկի

գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանվածծախսերիհանրագումարի5

տոկոսը կազմող գումարի չափով։ Եթե սույն մասով սահմանվածնվազեցումներից հետո շրջա฀

|
նառության հարկի գումարը կազմում է արտադրական գործունեությունից ձեւավորվող

հարկմանբազայի3 տոկոսիցպակասգումար, ապածախսերիգծով նվազեցումը կատարվում

է այն չափով , որ շրջանառության հարկի գումարը կազմի արտադրական գործունեությունից

ձեւավորվող հարկման բազայի 3 տոկոսը
։

฀฀฀Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար– սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 6-րդ

կետով սահմանված՝ հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից ձեւավորվող

հարկմանբազայի մասով սույն հոդվածի 1 -ին մասով սահմանվածդրույքաչափով հաշվարկված

շրջանառության հարկի գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված

ծախսերիհանրագումարի9 տոկոսըկազմողգումարի չափով: Եթե սույն մասով սահմանված

նվազեցումներից հետո շրջանառության հարկի գումարը կազմում է հանրային սննդի ոլորտում

իրականացվող գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի 3.5 տոկոսից պակաս

գումար, ապա ծախսերիգծով նվազեցումը կատարվումէ այն չափով, որ շրջանառության

հարկի գումարը կազմի հանրային սննդի ոլորտում իրականացվողգործունեությունից ձեւավոր-

վող հարկման բազայի 3.5 տոկոսը ։

฀฀฀Հաշվետուժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 910- րդ

կետով սահմանված այլ գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի մասով սույն

հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված շրջանառության հարկի

գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանվածծախսերիհանրագումարի6

տոկոսը կազմող գումարի չափով: Եթե սույն մասով սահմանվածնվազեցումներից հետո



շրջանառության հարկի գումարը կազմում է սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 910-րդ

կետով սահմանված այլ գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի 4.5 տոկոսից

պակասգումար, ապածախսերիգծով նվազեցումը կատարվումէ այն չափով, որ շրջանառու-

թյան հարկի գումարը կազմի այլ գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի 4.5 տոկոսը :

฀฀฀Սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերի կիրառության իմաստով՝

3) շրջանառության հարկիգումարից նվազեցվողծախսերեն համարվումտվյալ հաշվետու

ժամանակաշրջանումկատարված՝ Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-5-րդ կետերով,

ինչպես նաեւ նույն հոդվածի 12-րդ եւ 13-րդ մասերով սահմանված փաստաթղթերով հիմնավոր-

ված
՝
ապրանքներիարտադրության, աշխատանքներիկատարման եւ (կամ) ծառայությունների

մատուցմանհետ անմիջականորենկապվածծախսերը(բացառությամբշահագործմանմեջ

գտնվող արտադրականնշանակության հիմնական միջոցների եւ շահագործման մեջ գտնվող ոչ

նյութական ակտիվների ամորտիզացիոնմասհանումների, ինչպես նաեւ այդ հիմնական միջոց-

ների եւ ոչ նյութական ակտիվների վրա կատարվող ծախսերի) , առեւտրական (առք ու

վաճառքի) գործունեության առարկահանդիսացողապրանքներիսկզբնականարժեքը, ինչպես

նաեւ իրացման ծախսերը : Սույն կետի կիրառության նպատակով ՝

ա. հաշվետուժամանակաշրջանումկատարվածծախսերեն համարվում տվյալ հաշվետու

ժամանակաշրջանումձեռք բերվածապրանքների, ստացվածծառայությունների , ընդունված

աշխատանքներիգծով ծախսերը,

. , ( )

ծառայությունների մատուցման հետ անմիջականորենկապված ծախսեր են համարվում

Օրենսգրքի 121 -րդ հոդվածի 7-րդ մասի 3-րդ պարբերության 1-ին կետով սահմանված

ծախսերը (բացառությամբ շահագործման մեջ գտնվող արտադրականնշանակության

հիմնական միջոցների եւ շահագործման մեջ գտնվող ոչ նյութական ակտիվների

ամորտիզացիոն մասհանումների , ինչպես նաեւ այդ հիմնական միջոցների եւ ոչ նյութական

ակտիվների վրա կատարվող ծախսերի) , իսկ իրացման ծախսեր են համարվում Օրենսգրքի

121 -րդ հոդվածի7-րդ մասի3-րդպարբերության3-րդ կետովսահմանվածծախսերը.

4) շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվող ծախսեր չեն համարվում անհատույց

ստացված ակտիվների, աշխատանքների եւ ծառայությունների գծով ծախսերը, ինչպես նաեւ



հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնող հարկ վճարողների կողմից

խոհարարական արտադրանք չհանդիսացող այլ ակտիվների օտարման դեպքում
՝
դրանց

սկզբնական արժեքը ։

฀฀฀Սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերին համապատասխան
՝
շրջանառության հարկի գումարից

ծախսերի գծով չնվազեցված մասը ( այդ թվում
՝
հաշվետու ժամանակաշրջանի համար

առեւտրական(առք ու վաճառքի), արտադրական, հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող եւ

սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 910 -րդ կետով սահմանված ՝ այլ գործունեությունից

ձեւավորվող հարկման բազաների բացակայության դեպքում)
՝ սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերի

պահանջների պահպանմամբ, նվազեցվում է հետագա հաշվետու ժամանակաշրջանների

համար
՝
համապատասխանաբարառեւտրական(առքու վաճառքի) , արտադրական, հանրային

սննդի ոլորտում իրականացվող եւ սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 910- րդ կետով սահ-

մանված այլ գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազաների նկատմամբ հաշվարկվող

շրջանառության հարկի գումարից :

฀฀฀Հանրայինսննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար շրջանառության

հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հարկային մարմնի հաստատած ձեւով

հայտարարություն ներկայացրած շրջանառության հարկ վճարողները շրջանառության հարկը

հաշվարկում են միայն սույն հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 6-րդ եւ 7-րդ կետերով սահմանված

համապատասխանդրույքաչափերով: »:

Հոդված29. Օրենսգրքի 260-րդ հոդվածըշարադրելհետեւյալ խմբագրությամբ.

«Հոդված260. Պետականբյուջե վճարմանենթակաշրջանառության հարկիգումարի

հաշվարկմանկարգը

4. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության

(բացառությամբ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 1 -ին , 4-րդ 6-րդ եւ 910-րդ

կետերովսահմանվածգործունեությունների ) արդյունքներով պետականբյուջե են վճարում այդ

ժամանակաշրջանումձեւավորվող հարկմանբազայինկատմամբՕրենսգրքի 258-րդ հոդվածի

1 -ին մասով սահմանված համապատասխանդրույքաչափերի կիրառությամբ հաշվարկված

շրջանառության հարկի գումարը :



5. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության

արդյունքներով Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 1 -ին, 4- րդ 6-րդ եւ 910-րդ

կետերովսահմանվածգործունեությունների մասովպետականբյուջե են վճարում այդ ժամա-

նակաշրջանում ձեւավորվող հարկման բազայի նկատմամբՕրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1 -ին

մասով սահմանված՝ համապատասխան դրույքաչափի կիրառությամբ հաշվարկված շրջա-

նառության հարկի գումարի եւ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 2-5-րդ եւ 7-րդ մասերով սահման-

ված կարգով հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվողգումարի տարբե

րությունը :

6. Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1 -ին մասի աղյուսակի 1 -ին , 4-րդ 6-րդ եւ 910-րդ կետերով

սահմանվածգործունեությունների մասով շրջանառության հարկի հաշվարկմաննպատակով

իրականացվում է ծախսերի առանձնացված հաշվառում :» :

Հոդված 30. Օրենսգրքի 264-րդ հոդվածի՝

4) 2-րդ մասի 3-րդ կետիցհանել «իրացման,» բառը,

5) 3-րդ մասում «2-րդ մասով սահմանվածապրանքների» բառերըփոխարինել«2-5-րդ

մասերովսահմանվածակտիվների»,

6) 4-րդ մասըշարադրելհետեւյալ խմբագրությամբ.

«4. Շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ անցնելու

դեպքում, Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 7-րդ մասի համաձայն, ծախսերիգծով չնվազեցված

մասը համապատասխանաբարառեւտրական(առքու վաճառքի) գործունեության մասով՝ 10-

ապատիկի, արտադրականգործունեության մասով՝ 20-ապատիկի, հանրային սննդի ոլորտում

իրականացվող գործունեության մասով՝ 10-ապատիկի եւ Օրենսգրքի 258 -րդ հոդվածի 1 -ին

մասի աղյուսակի 910 -րդ կետով սահմանված ՝ այլ գործունեության մասով՝ 15-ապատիկի չափով

նվազեցվում է շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ

անցնելու օրը ներառող հաշվետու ժամանակաշրջանի համախառն եկամտից:» :

Հոդված 31. Օրենսգրքի267-րդ հոդվածի 5-րդ մասի
՝

4) 1 -ին կետըշարադրել հետեւյալ խմբագրությամբ.



«1 ) բանկերը, վարկային կազմակերպությունները , ապահովագրականընկերությունները ,

ապահովագրականգործակալները, ապահովագրականբրոկերները , ներդրումային ընկերու-

թյունները , արժեթղթերիշուկայի մասնագիտացվածմասնակիցները, գրավատները, արտար-

ժույթի առք ու վաճառքի գործունեություն իրականացնողները, ներդրումային ֆոնդերը,

ֆոնդերի կառավարիչները, վճարահաշվարկային կազմակերպությունները , նոտարները,

խաղատների, շահումով խաղերի ( այդ թվում ՝ ինտերնետ շահումով խաղերի) կամ

խաղարկությունով, ոչ խաղարկությունով եւ
(կամ) համակցված վիճակախաղերի կամ

վիճակախաղերիկազմակերպմանգործունեություն իրականացնողները, սաունաների, բաղ-

նիքների եւ շոգեբաղնիքների կազմակերպման գործունեություն իրականացնողները, աուդիտո-

րականկազմակերպությունները , առեւտրական(առքու վաճառքի) գործունեությամբ զբաղվող

կազմակերպություններն ու անհատ ձեռնարկատերերը .» ,

5) 2-րդ կետըշարադրել հետեւյալ խմբագրությամբ.

«2) խորհրդատվական, իրավաբանական, հաշվապահական, ինժեներական, գովազդա-

յին , դիզայներական, մարկետինգային, թարգմանչական, փորձագիտական, փորձաքննական,

բժշկական օգնության եւ սպասարկման, ատամնատեխնիկական, վարսավիրական, մարմնի

խնամքի, ավտոմեքենաների տեխնիկական սպասարկման եւ նորոգման ,, միջնորդական (այդ

թվում ՝ անշարժ գույքի առքուվաճառքի եւ (կամ) վարձակալության կամ անհատույց օգտագործ-

ման տրամադրման) ծառայություններ մատուցողները, ծրագրային ապահովման մշակման,

տեղեկատվության մշակման ( այդ թվում ՝ տեղեկատվության հավաքման ու ընդհանրացման) եւ

փոխանցման(հաղորդման) , գիտահետազոտական, փորձարարական-կոնստրուկտորականեւ

փորձարարական- տեխնոլոգիական( տեխնոլոգիական) եւ շինարարականաշխատանքներ

կատարողները, ճարտարապետաշինարարականնախագծայինփաստաթղթերիմշակման

աշխատանքներիրականացնողները, անշարժ գույքի գնահատմանեւ չափագրմանգործունեու-

թյուն իրականացնողները, Երեւան քաղաքիվարչականսահմաններում հանրայինսննդի ոլոր-

տում գործունեություն իրականացնողները(բացառությամբՕրենսգրքի հավելված3-ով նախա-

տեսված՝ զբոսաշրջային տների միջոցով մատուցվող ՝ հյուրանոցային ծառայությունների հետ

անմիջականորեն կապված
՝
հանրային սննդի (նախաճաշ , ճաշ , ընթրիք ) ոլորտի գործունեու-



թյան), ինչպես նաեւ սույն ենթակետում նշված աշխատանքներինկամ ծառայություններին

համանմանայլ աշխատանքներկատարողներըկամծառայություններ մատուցողները» ,

6 ) 3-րդ եւ 10-րդ կետերը ուժը կորցրած ճանաչել ։

Հոդված32.

7. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում 2025 թվականի հունվարի 1-ից եւ տարածվում է դրանից

հետո ծագող հարաբերությունների նկատմամբ, եթե սույն հոդվածով այլ բան նախատեսվածչէ

:

8. Սույն օրենքով սահմանվող կարգավորումները կիրառելի են սույն օրենքն ուժի մեջ

մտնելուց հետո կատարվող՝ ապրանքների արտադրության, աշխատանքների կատարման եւ

(կամ) ծառայությունների մատուցմանհետ անմիջականորենկապված ծախսերի եւ իրացման

ծախսերի նկատմամբ , ինչպես նաեւ սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելուց հետո ձեռք բերված՝

առեւտրական(առք ու վաճառքի) գործունեության առարկա հանդիսացողապրանքների

սկզբնական արժեքի նկատմամբ
։

8.9 .–Մինչեւ սույն օրենքի ուժի մեջ մտնելու օրվան նախորդող հաշվետու ժամանակա-

շրջանների արդյունքներով առկա՝ շրջանառության հարկի գումարից ապրանքներ ձեռք բերելու

ծախսերի գծով฀ չնվազեցված մասը ( այդ թվում ՝ հաշվետու ժամանակաշրջանի համար

առեւտրական(առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձեւավորվող հարկման բազայի բացա-

կայության դեպքում)՝ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 2-րդ մասի պահանջներիպահպանմամբ.

Օրենսգրքով սահմանված ընդհանուր կարգով նվազեցվում է 2025 թվականի հունվարի 1- ը

ներառող եւ հետագա հաշվետու ժամանակաշրջանների համար առեւտրական( առք ու

վաճառքի) գործունեությունից ձեւավորվող հարկմանբազայի նկատմամբհաշվարկվող շրջա-

նառության հարկի գումարից:

9. Սույն օրենքի 4–րդ հոդվածի 1- ին մասի 2- րդ կետով սահմանված դրույթները

ապրանքների մասով տարածվում ենէ նաեւ մինչեւ սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելը կատարված

ձեռքբերումների վրա , իսկ հիմնական միջոցների եւ ոչ նյութական ակտիվների մասով ՝ միայն

2024 թվականիհուլիսի 1-ից հետոկատարվողձեռքբերումների վրա:



฀฀฀Սույն օրենքի 4-րդ հոդվածի 1 -ին մասի 2-րդ կետը ապրանքներիմասով տարածվումէ

նաեւ մինչեւ սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելը կատարված ձեռքբերումների վրա,բացառությամբ

հիմնական միջոցների եւ ոչ նյութական ակտիվների, որոնց մասով սույն օրենքի 4 -րդ հոդվածի

1-ին մասի 2- րդ կետի դրույթները տարածվում են իսկ հիմնական միջոցների եւ ոչ նյութական

ակտիվների մասով՝ միայն 2024 թվականի հուլիսի 1 -ից հետո կատարվող ձեռքբերումների

։

10.

11.2025 թվականիհունվար ամսվաընթացքումհարկմանընդհանուր համակարգիցհարկ-

ման հատուկ համակարգեր տեղափոխվելուդեպքում սույն օրենքի 4- րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-

րդ կետինհամապատասխանվերաձեւակերպմանարդյունքում հաշվետուժամանակաշրջանում

հաշվանցման( պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից նվազեցմանենթակաԱԱՀ- ի

գումարներն արտացոլվումեն 2024 թվականիդեկտեմբեր ամսվահամար Օրենսգրքի 75-րդ

հոդվածին համապատասխան հարկային մարմին ներկայացվող ՝ ԱԱՀ - ի եւ ակցիզային հարկի

միասնականհաշվարկով:

11.
฀฀฀Երեւանքաղաքիվարչական տարածքիցդուրս հանրայինսննդի ոլորտում իրականաց-

վող գործունեությունից ստացվող եկամուտների նկատմամբ սույն օրենքի դրույթները տարած-

վում են 2026 թվականիհունվարի 1- ից հետո ծագողհարաբերությունների նկատմամբ: Մինչեւ

2026 թվականի հունվարի 1- ը Երեւան քաղաքի վարչական տարածքիցդուրս հանրային սննդի

ոլորտում իրականացվող գործունեությունից ստացվող եկամուտների նկատմամբ կիրառվում են

մինչեւ սույն օրենքի ուժի մեջ մտնելը գործող խմբագրությամբ Օրենսգրքով սահմանված կար-

գավորումները:



ԱՄ Փ ՈՓ ԱԹ ԵՐ Թ

ՀՀ ԱԶԳԱՅԻՆԺՈՂՈՎՈՒՄԱՌԱՋԻՆԸՆԹԵՐՑՄԱՄԲԸՆԴՈՒՆՎԱԾ՝ «ՀԱՅԱՍՏԱՆԻՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ

ՀԱՐԿԱՅԻՆՕՐԵՆՍԳՐՔՈՒՄՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԿԱՏԱՐԵԼՈՒՄԱՍԻՆ» (ԿՈԴԿ-839-03.05.2024-ՏՀ-011 /1),

«ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԱՆԱԿԶԻՆԾԱՌԱՅՈՂՆԵՐԻԿՅԱՆՔԻՆ ԿԱՄ

ԱՌՈՂՋՈՒԹՅԱՆԸՊԱՏՃԱՌՎԱԾՎՆԱՍՆԵՐԻՀԱՏՈՒՑՄԱՆՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔՈՒՄՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆԿԱՏԱՐԵԼՈՒ

ՄԱՍԻՆ» (ԿՈԴԿ-839-03.05.2024-ՏՀ-011/1), «ԿՈՒՏԱԿԱՅԻՆԿԵՆՍԱԹՈՇԱԿՆԵՐԻՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔՈՒՄ

ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԿԱՏԱՐԵԼՈՒՄԱՍԻՆ» (ԿՈԴԿ-8392-03.05.2024-ՏՀ-011 / 1 ) ԵՎ«ԵԿԱՄՏԱՅԻՆՀԱՐԿԻ,
ՇԱՀՈՒԹԱՀԱՐԿԻԵՎՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆՎՃԱՐԻԱՆՁՆԱՎՈՐՎԱԾՀԱՇՎԱՌՄԱՆՄԱՍԻՆ» ՕՐԵՆՔՈՒՄ

ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆԿԱՏԱՐԵԼՈՒՄԱՍԻՆ» (ԿՈԴԿ-8393-03.05.2024-ՏՀ-011 /1 ) ՕՐԵՆՔՆԵՐԻՆԱԽԱԳԾԵՐԻ

ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼՆԵՐԿԱՅԱՑՎԱԾԱՌԱՋԱՐԿՆԵՐԻ

No Առաջարկության Հոդվածը, կետը, Առաջարկություն ( փոփոխություն, Առաջարկության Առաջարկություններն
(փոփոխության, որին վերաբերում լրացում ) վերաբերյալ հեղինակի ընդունելու կամ

լրացման) հեղինակը (հիմնականզեկուցողի ) մերժելու վերաբերյալ
առաջարկությունը եզրակացությունը հանձնաժողովի

որոշումը
1 2 3 4 5 6

1. << «Հայաստանի Առաջարկվումէ նախագծի4-րդ Ընդունվել է : Ընդունվել է :

Հանրապետության
|
հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված

՝
Նախագծի 16-

կառավարություն հարկային ԱԱՀ- ի վերաձեւակերպումներ րդ հոդվածով

օրենսգրքում նախատեսողկարգավորումները սահմանվել է, որ
փոփոխություններ կիրառելի դարձնել միայն 2024 նախագծի 4-րդ
կատարելու թվականի հուլիսի 1-ից հետո հոդվածի 1 -ին մասի 2-
մասին» նախագծի ձեռքբերվածհիմնականմիջոցների
16-րդ հոդված նկատմամբ: րդ կետըտարածվում

է նաեւ մինչեւ

նախագիծն ուժի մեջ

մտնելը կատարված

ձեռքբերումների վրա ,

բացառությամբ
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հիմնականմիջոցների

եւ ոչ նյութական

ակտիվների, որոնց
մասովնախագծի4-
րդ հոդվածի 1 -ին
մասի2-րդ կետի
դրույթները

տարածվում են միայն

2024 թվականի
հուլիսի 1 -ից հետո
կատարվող
ձեռքբերումների վրա:

Միաժամանակ
վերոնշյալ

առաջարկությամբ

՝

անհրաժեշտություն է

առաջացելնախագծի
16-րդ հոդվածի 1 -ին
մասըշարադրել

հետեւյալ

խմբագրությամբ .

«Սույն օրենքն ուժի

մեջ է մտնում 2025
թվականիհունվարի

1 -ից եւ տարածվում է

դրանիցհետոծագած
հարաբերությունների

նկատմամբ, եթե սույն

հոդվածովայլ բան

նախատեսվածչէ :»:
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2 . Նախագծի 16-րդ Առաջարկվում է նախագծով Ընդունվել է
։

Ընդունվել է :

հոդված
։

սահմանել , որ Երեւան քաղաքի Նախագծի 16-րդ
կառավարություն վարչականսահմաններիցդուրս հոդվածովսահմանվել

հանրային սննդի իրականացվող է, որ Երեւան քաղաքի

գործունեության մասովնախագծով վարչականտարածքից
առաջարկվողկարգավորումները դուրս հանրայինսննդի

կիրառելի են 2026 թվականի ոլորտում իրականաց-

հունվարի 1 -ից հետո , իսկ մինչեւ վող գործունեությունից

այդ կիրառելի են մինչեւ նախագիծն | ստացվող եկամուտների

ուժի մեջ մտնելը գործող նկատմամբնախագծի

կարգավորումները: դրույթները տարածվում

են 2026 թվականի
հունվարի 1-ից հետո
ծագող
հարաբերությունների

նկատմամբ: Մինչեւ 2026
թվականի հունվարի 1-ը
Երեւան քաղաքի

վարչականտարածքից

դուրս հանրային սննդի

ոլորտում

իրականացվող
գործունեությունից

ստացվողեկամուտների
նկատմամբկիրառվում

են մինչեւ նախագիծն

ուժի մեջ մտնելը գործող

խմբագրությամբ
Օրենսգրքով

սահմանվածկարգավո฀

րումները :
3 . << «Հայաստանի «Հայաստանի Ընդունվել է : Ընդունվել է :

Հանրապետության
|
Հանրապետության հարկային Նախագծում կատարվել

հարկային օրենսգրքում փոփոխություններ եւ է համապատասախան
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կառավարություն օրենսգրքում լրացումներ կատարելումասին» փոփոխություն:
փոփոխություններ օրենքի նախագծիվերնագրում
կատարելու առաջարկումենք «ԵՎ
մասին » ՀՀ օրենքի

|
ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ » բառերը հանել ՝

նախագծի հիմք ընդունելով այն հանգամանքը,

վերնագիր որ նախագծովնախատեսվումէ
կատարել միայն փոփոխություններ ։

Սույն առաջարկը բխում է

«Նորմատիվիրավականակտերի

մասին» օրենքի 12-րդ հոդվածի 1 -ին
մասումսահմանված

իրավադրույթից , այն է
՝

«Նորմատիվիրավականակտը

ունենում է վերնագիր, որը
համապատասխանումէ նորմատիվ

իրավականակտի
բովանդակությանը»:

4 . ՀՀ կառավարություն | Նախագծի 9-րդ Հաշվի առնելով այն Ընդունվել է : Ընդունվել է :

հոդված հանգամանքը, որ ՀՀ Ազգային Նախագծումկատարվել
Ժողովի կողմից առաջին է համապատասախան

ընթերցմամբ ընդունված ՝ փոփոխություն:

«Հայաստանի
Հանրապետությանհարկային

օրենսգրքում փոփոխություններ

կատարելումասին» Կ-7636-
15.01.2024-ՏՀ -011/1 օրենքով
խաղայինոլորտի մասով

սահմանվում են այլ

կարգավորումներ, հետագայում
ինկորպորացիայի արդյունքում

առաջացողխնդիրներից
խուսափելու նպատակով



29

առաջարկվումէ նախագծի9-րդ
հոդվածի3-րդ մասում « ( այդ
թվում ՝ ինտերնետ շահումով

խաղերի), խաղարկությունով , ոչ
խաղարկությունով եւ (կամ)
համակցվածվիճակախաղերի»
բառերը հանել, իսկ
«նոտարները» բառիցառաջ

լրացնել «վիճակախաղերի
կազմակերպման
գործունեություն

իրականացնողները» բառերը:
5 . ՀՀ կառավարություն | Նախագծի 12-րդ Հաշվի առնելով այն Ընդունվել է : Ընդունվել է :

հոդված հանգամանքը , որ ներկայումս Նախագծումկատարվել

աշխատանքներեն է համապատասախան
իրականացվում լրացում եւ

փոփոխություններ:տեղեկատվական
տեխնոլոգիաներիոլորտի

հարկմանմոտեցումների

վերանայմանուղղությամբ ,
ինչպես նաեւներկայումս այդ

ոլորտում գործունեություն

իրականացնողտնտեսավարող
սուբյեկտների համարհարկային

բեռի բարձրացում թույլ չտալու

նպատակով ՝ առաջարկվում է

նախագծի12-րդ հոդվածի
աղյուսակում 7-րդ տողիցհետո
լրացնել նոր 8-րդ տողհետեւյալ

՝ « 8.
Տեղեկատվական
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տեխնոլոգիաներիոլորտի

պետականաջակցության
մասին» օրենքի 3-րդ հոդվածի1-
ին մասի2-րդ կետով
սահմանվածգործունեության
տեսակներիցստացվող

եկամուտներ » ։ Միեւնույն

ժամանակ, առաջարկվումէ
խնդրոառարկաեկամուտների
մասովսահմանել
շրջանառության հարկի5 տոկոս
դրույքաչափ։ Բացի այդ , նշյալ

հոդվածովսահմանված

աղյուսակի տողերով

սահմանվածգործունեության
տեսակներիհամարակալման
փոփոխությամբ

՝

առաջարկվում է նաեւ

նախագիծը
համապատասխանեցնելայդ
փոփոխություններին:

6 . ՀՀ կառավարություն | Նախագծի 15-րդ Հաշվի առնելով այն Ընդունվել է : Ընդունվել է :

հոդված հանգամանքը, որ ՀՀ Ազգային Նախագծումկատարվել
Ժողովի կողմից առաջին է համապատասախան

ընթերցմամբ ընդունված ՝ փոփոխություն ։

«Հայաստանի
Հանրապետությանհարկային
օրենսգրքում փոփոխություններ

կատարելումասին» Կ-7636-
15.01.2024- ՏՀ-011/1 օրենքով
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խաղայինոլորտի մասով

սահմանվում են այլ

կարգավորումներ, հետագայում
ինկորպորացիայի արդյունքում

առաջացողխնդիրներից
խուսափելու նպատակով
առաջարկվումէ նախագծի15-րդ
հոդվածի 1 -ին մասում «( այդ
թվում ` ինտերնետ շահումով

խաղերի) կամ
խաղարկությունով , ոչ
խաղարկությունով եւ (կամ)
համակցվածվիճակախաղերի»

բառերը փոխարինել«կամ
վիճակախաղերի
կազմակերպման

գործունեություն

իրականացնողները» բառերով:
7 . ՀՀ կառավարություն | Նախագծի 16-րդ Առաջարկվում է Ընդունվել է : Ընդունվել է :

հոդված նախագծի16-րդ հոդվածում Նախագծումկատարվել
լրացնել հետեւյալ է համապատասախան

խմբագրությամբ նոր մասեր . լրացումներ :

«3. Մինչեւ սույն օրենքի

ուժի մեջ մտնելու օրվան

նախորդողհաշվետուժամանա-
կաշրջանների արդյունքներով

առկա
՝
շրջանառության հարկի

գումարից ապրանքներձեռք

բերելու ծախսերիգծով

չնվազեցված մասը ( այդ թվում ՝

հաշվետուժամանակաշրջանի
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համարառեւտրական(առքու
վաճառքի) գործունեությունից
ձեւավորվող հարկմանբազայի

բացակայության դեպքում ) ՝
Օրենսգրքի258-րդ հոդվածի2-
րդ մասիպահանջներիպահ-
պանմամբ, Օրենսգրքով
սահմանվածընդհանուր կարգով
նվազեցվում է 2025 թվականի
հունվարի 1 -ը ներառող եւ

հետագահաշվետու
ժամանակաշրջաններիհամար
առեւտրական(առքու վաճառքի)
գործունեությունից ձեւավորվող

հարկմանբազայինկատմամբ

հաշվարկվողշրջանառության

հարկի գումարից ։

5. 2025 թվականի
հունվար ամսվաընթացքում

հարկմանընդհանուր

համակարգիցհարկմանհատուկ
համակարգերտեղափոխվելու
դեպքում սույն օրենքի 4-րդ
հոդվածի 1 -ին մասի2-րդ կետին
համապատասխան
վերաձեւակերպմանարդյունքում

հաշվետուժամանակաշրջանում

հաշվանցման (պակասեցման)
ենթակաԱԱՀ- ի գումարներից
նվազեցմանենթակաԱԱՀ-ի
գումարներն արտացոլվում են
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2024 թվականիդեկտեմբեր
ամսվահամարՕրենսգրքի 75-
րդ հոդվածին
համապատասխանհարկային
մարմին ներկայացվող ՝ ԱԱՀ -ի եւ

ակցիզայինհարկիմիասնական

հաշվարկով: »:


